LIPPERTOVÁ

KAROLÍNA 2019

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

Personální marketingový mix

Human Resources Marketing Mix

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Bc. Pavel Andres, Ph.D.,ING.PAED.IGIP

LIPPERTOVÁ, Karolína. Personální marketingový mix. Praha: ČVUT 2019.

Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův

ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně.

Dále prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně

citovala a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v sou-

ladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech sou-

visejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) v platném znění.

V Praze dne: 07. 01. 2019 Podpis:

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce Ing. Bc. Pavlu Andresovi,

Ph.D.,ING.PAED.IGIP za odborné vedení mé závěrečné bakalářské práce,

za vstřícnost a trpělivost. Děkuji společnosti CRESTYL za poskytnutí

informací, zejména Ing. Romaně Baloga Vybíralové a HR oddělení za

ochotu, zapálení pro věc a velice profesionální přístup.

Abstrakt

Bakalářská práce Personální marketingový mix se věnuje nástrojům

personálního marketingového mixu ve spojení s požadavky a předsta-

vami dle jednotlivých generačních skupin. Cílem bakalářské práce je

analýza nástrojů personálního marketingového mixu dle generačních

skupin (Baby Boomers, X, Y, Z) při současné situaci na českém trhu

práce. Přínosem je návrh na opatření v konkrétní společnosti pro

udržení stávajících kvalitních zaměstnanců a možné získávání nových,

a to na základě dotazníkového šetření.

Klíčová slova

Personální marketingový mix, generační skupiny, budování značky za-

městnavatele, odměňování zaměstnanců, produkt, cena, místo, propa-

gace.

Abstract

The bachelor thesis Human Resources Marketing Mix is devoted to

the tools of the personal marketing mix in connection with the

requirements and ideas according to the individual generational

groups. The aim of the bachelor thesis is to analyze the tools

of the personal marketing mix according to generational groups

(Baby Boomers, X, Y, Z) in the current situation on the Czech

labor market. The benefit is a proposal for measures in a par-

ticular company to maintain existing high-quality employees and

possible acquisition of new ones, based on a questionnaire sur-

vey.
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Úvod

Dobrá značka zaměstnavatele je důležitým aspektem k získávání a udr-

žení klíčových a kvalitních zaměstnanců. Tím si organizace zajišťuje

stabilitu a konkurenceschopnost.

V dnešní době poptávka po kvalitních a kvalifikovaných zaměstnancích

silně převažuje nabídku. Nezaměstnanost v ČR je na úrovni 2,8 %

(údaj k 30.11.20181), což způsobuje, že kvalitní zaměstnanci si mo-

hou vybírat z mnoha pracovních nabídek a kdykoliv opustit stávají-

cího zaměstnavatele.

Cílem této bakalářské práce je analýza generačních skupin (Baby

Boomers, X, Y, Z) pomocí nástrojů personálního marketingového mixu

při současné situaci na českém trhu práce, a to u zaměstnanců ve

středních a vyšších pozicích.

Přínosem této analýzy je návrh na opatření v konkrétní společnosti

pro udržení jejích stávajících kvalitních zaměstnanců a pro možné

získávání nových zaměstnanců.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části v první kapitole je popsáno, co je personální

marketing, kdy vznikl, jak ho definují někteří autoři, jak můžeme

personální marketing využít ve spojení s personální prací k získá-

vání a udržení kvalitních a kvalifikovaných zaměstnanců.

Druhá kapitola je zaměřena na personální marketingový mix a jeho

rozdělení do čtyř základních skupin známých jako 4P (Product, Price,

Place, Promotion), respektive 5P, rozšířeno o pátou skupinu Perso-

nality.

Třetí kapitola je věnována generačním skupinám, a to generaci Baby

Boomers, Generaci X, Generaci Y a Generaci Z. Všechny tyto generace

se nyní setkávají na trhu práce a v pracovních kolektivech a je

důležité vědět, jaké mají představy a požadavky, abychom lépe sla-

dili zaměstnance v rámci týmu na základě jejich požadavků

1 Nezaměstnanost v ČR, vývoj Příloha č. 1
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a očekávání. Rozdělení dle generačních skupin je vhodné proto, že

každá z nich vyrostla v nějaké specifické společenské situaci a his-

torickém kontextu. Na základě toho má každá generace své charakte-

ristiky, které lze využít z hlediska výběru vhodného kandidáta.

Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření. Na základě

těchto výsledků jsou navržena možná opatření.
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1 Personální marketing

Tato kapitola se věnuje personálnímu marketingu, který je velmi

důležitý v oblasti řízení lidských zdrojů. Personální marketing po-

máhá společnosti budovat dobré jméno a zajišťuje možnost získat

a udržet kvalitního a motivovaného zaměstnance.

Personální marketing vychází z klasického marketingu, který je de-

finován Philipem Kotlerem takto: „Marketing – Společenský a mana-

žerský proces, jehož prostřednictvím upokojují jednotlivci a skupiny

své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

(Kotler, 2007, str. 40)

Josef Koubek definuje: „Personální marketing představuje použití

marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí

o zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, které se

opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum

trhu práce. Jde tedy o upoutání pozornosti na zaměstnavatelské kva-

lity organizace“ (Koubek, 2015, str. 160)

Tedy využití postupů marketingu pro získávání zaměstnanců a jejich

dalšího setrvání v organizaci – to je personální marketing. (Koubek,

2015, str. 160)

Pojem personální marketing vznikl v šedesátých letech minulého sto-

letí v Německu a dále byl zmíněn v Kotlerově knize Principles

of Marketing v letech sedmdesátých. (Bednář a kol., 2013, str. 191)

Na Koubka navazuje Kociánová a obohacuje jeho teorii o prezentaci

na trhu práce. Kociánová poukazuje na to, že jedním z klíčových

nástrojů personálního marketingu je tedy budování kvalitní značky

zaměstnavatele. Toho dosáhneme například pomocí sponzoringu a cha-

ritativní činnosti, mediální politiky, spolupráce se školami, spo-

lupráce s úřady práce, aj. (Kociánová, 2010, str. 89)

Dvořáková rozlišuje personální marketing jako část personálního ří-

zení k získání zaměstnanců, nebo jako celkový proces práce persona-

listů k získání dobrého jména zaměstnavatele, kde zaměstnanci rádi

pracují. (Dvořáková, 2012, str. 539)

Díky využití metod personálního marketingu můžeme rozpoznávat poža-

davky a očekávání stávajících i potencionálních zaměstnanců
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a objevit konkurenční výhody ve srovnání s ostatními firmami a za-

bezpečit si konkurenceschopnost. (Poláková, Häuser, 2003)

Autoři se při definování personálního marketingu mírně liší, nicméně

cíl všech autorů je stejný. Personální marketing používá přístupy

marketingu a nástroje při řízení lidských zdrojů. Jeho nejdůleži-

tější část je obsažena v dlouhodobém, pevně stanoveném vlivu inter-

ního a externího pracovního trhu k získání správných zaměstnanců

v pravou chvíli a poté zajistit jejich setrvání v organizaci. Další

důležitá část je rozvoj a upevnění dobrých vztahů organizace se

současnými zaměstnanci a vybudování dobrého jména firmy na pracovním

trhu.

(Bednář a kol., 2013, str. 192)

Personální marketing se dělí na externí a interní personální marke-

ting. Dalším prvkem je interaktivní marketing. Tyto 3 prvky jsou

navzájem propojené. Externí personální marketing směřuje od podniku

k potencionálnímu zaměstnanci a naopak. Interní personální marke-

ting směřuje mezi podnikem a zaměstnanci a interaktivní mezi za-

městnanci a potencionálními zaměstnanci.

Externí personální marketing

Externí personální marketing si klade za cíl získání a udržení dob-


[…]


U Generace X se nepotvrdilo tvrzení, že práci upřednostňuje před
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rodinou, 62,50 % našich respondentů uvedlo, že jejich pracovní život

je v rovnováze s osobním. U Generace Y se nepotvrdilo, že požadují

koučink.

Výsledky této bakalářské práce by měly být nápomocny HR oddělení

Crestylu. Z odpovědí respondentů v dotazníkovém šetření je vidět,

že personální marketingové nástroje společnosti vedou ke spokoje-

nosti stávajících zaměstnanců. Crestyl si umí zaměstnance udržet.

Tím snižuje náklady na nábor nových pracovníků a jejich následné

zaškolení.
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Příloha č. 2

Nezaměstnanost v ČR, vývoj

Období

Celková neza-

městnanost

Míra nezaměstna-

nosti v %

Počet volných

míst

XI.18 215 010 2.8 % 323 500

X.18 215 622 2.8 % 316 884

IX.18 224 331 3.0 % 316 000

VIII.18 230 499 3.1 % 313 000

VII.18 231 565 3.1 % 309 996

VI.18 223 786 2.9 % 301 516

V.18 229 632 3.0 % 283 243

IV.18 240 000 3.2 % 260 000

III.18 264 000 3.5 % 240 000

II.18 281 000 3.7 % 239 000

I.18 289 228 3.9 % 230 728

XII.17 280 620 3.8 % 217 000

XI.17 265 469 3.5 % 214 000

X.17 271 000 3.6 % 210 000

Zdroj: https://www.kurzy.cz/makroekonomika/nezamestnanost/

Příloha č. 3 k otázce č.8 - Jak důležité jsou pro Vás následující

aspekty v souvislosti s pracovním místem?

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Dlouhodobé zaměstnání

Nedůležité

Méně důležité

Důležité

 63

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Home office

Nedůležité

Méně důležité

Důležité

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Náplň práce

Méně důležité

Důležité

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Flexibilní pracovní doba

Nedůležité

Méně důležité

Důležité

 64

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Práce v místě bydliště

Nedůležité

Méně důležité

Důležité

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Prestiž pracovního místa

Nedůležité

Méně důležité

Důležité

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Různorodost práce

Nedůležité

Méně důležité

Důležité

 65

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Seberealizace

Méně důležité

Důležité

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY
BOOMERS

GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Zodpovědnost a kompetence

Nedůležité

Méně důležité

Důležité

 66

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY BOOMERS GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Benefit Firemní kantýna

Ano

Ne

Příloha č. 4 k otázce č.14 - Je pro Vás důležité, pokud zaměstna-
vatel nabízí moderní benefity v rámci pracoviště? Pokud ano,
uveďte jaké.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY BOOMERS GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Benefit Baby friendly office

Ano

Ne

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY BOOMERS GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Benefit Dog friendly office

Ano

Ne

 67

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY BOOMERS GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Benefit Firemní mateřská školka

Ano

Ne

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY BOOMERS GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Benefit Firemní posilovna

Ano

Ne

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BABY BOOMERS GENERACE X GENERACE Y GENERACE Z

Benefit Půjčování kol

Ano

Ne

 68

Příloha č. 5 k otázce č.15 – Co je pro Vás z hlediska pracovního
místa důležité?
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Příloha č. 6 k otázce č.16 – Co je pro Vás z hlediska pracovního
místa důležité?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Karolína Lippertová

V Praze dne: 07. 01. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis