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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální marketingový mix
Jméno autora: Karolína Lippertová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cíl práce tak, jak je zadán, patří v kontextu bakalářských prací k náročnějším.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Právě vzhledem k formulovanému cíli práce mám dílčí výhradu k nereflektovanému přijetí charakteristik generačních
skupin/kulturních generací. V textu uváděné rozdělení skupin a vymezení charakteristik zcela neodpovídá situaci v české
společnosti. Rovněž využití personálního marketingového mixu (varianta 5P) v praktické části práce (označeno jako metoda)
není zcela správné - viz další část posudku.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení lze považovat za vhodný. Nicméně teoretická a praktická část práce spolu zcela nekorespondují.
Využití jednotlivých složek personálního marketingového mixu není v metodické a analytické části dostatečně zdůvodněno,
ani podloženo výzkumnými předpoklady. V interpretaci praktické části a v Závěru BP nejsou explicitně zodpovězeny
stanovené výzkumné otázky

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využila znalosti získané studiem a z odborné literatury spíše nereflektovaně. Podklady z praxe (viz výzkumné
šetření) využila v intencích zvoleného postupu. Dílčí výhrady k němu jsou vyjádřeny v předchozí části posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je psána povětšinou v rámci odborného stylu. Dílčí nedostatky se objevují v typografické části práce (příliš
detailní členění, neuvádění interpunkčních znamének za odkazy na zdroje aj.) i jazykové/formulační stránce práce (spíše
úsměvné je například vyjádření "... uvádějí nejhezčí definici značky zaměstnavatele..." na s. 9). Rozsah práce je postačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Téma personálního marketingu je v odborné literatuře dostatečně a vhodně zpracované. Problematiku kulturních
generací/generačních skupin rozpracovávají i domácí odborné (většinou popularizační) zdroje spíše povrchně. Bakalantka
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jistě mohla a měla získané poznatky komentovat a využít i zdroje zahraniční. Celkově je počet citovaných zdrojů možno
považovat za hraničně nízký. Práce se zdroji odpovídá citačním zvyklostem a není v zásadním rozporu s citační normou.
Celková shoda s jinými texty, zpracovanými na podobné téma, je dle theses.cz méně než 1%.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k tomu, že bakalantka neformulovala výzkumné předpoklady a dostatečně nevysvětlila využití "metody"
personálního marketingového mixu v praktické části, ani neformulovala odpovědi na stanovené výzkumné otázky, lze její
badatelskou schopnost hodnotit jako spíše průměrnou. V závěru práce uvedená doporučení vycházejí z výsledků
formulovaného šetření. Nelze však jednoznačně konstatovat vazbu příslušnosti respondentů ke generační skupině a jimi
vyslovených požadavků či očekávání. Doporučení jsou rovněž dosti kusá a chybí rozpracování jejich případné aplikace ve
zkoumané organizaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Posuzovaná bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na uvedený typ kvalifikační práce. Výhrady
formulované v předchozích částech posudku vedou k následujícím otázkám a doporučením pro obhajobu:

1. Pokuste se formulovat výzkumné předpoklady, které by vycházely z poznatků obsažených v teoretické části
práce pro Vámi řešený výzkumný problém.

2. Sumarizujte odpovědi na stanovené výzkumné otázky, vysvětlete využití personálního marketingového
mixu jako výzkumné metody v praktické části práce.

3. Rozpracujte návrhy a doporučení do podoby využitelné ve zkoumané organizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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